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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a možnostmi propojení simulátorů síťového
prostředí s reálnými síťovými prvky. Jako reálné i virtuální síťové prvky byly použity
zařízení od výrobců Cisco a Huawei. Dále bylo vytvořeno testovací pracoviště a čtyři
laboratorní úlohy, ve kterých byl kladen důraz právě na využití propojení simulované a
reálné sítě. Jednotlivé úlohy, tématicky zaměřené na RIPv2, Inter-VLAN Routing, OSPF
a MPLS VPN, jsou rozděleny do několika částí: zadání s topologií, rozbor a postupný
návod. Dále je v příloze uvedena celá konfigurace. Laboratorní úlohy byly realizovány
v simulátoru sítí GNS3.

Klí čová slova

GNS3, Packet Tracer, eNSP, RIPv2, Inter-VLAN Routing, OSPF, MPLS VPN, Cisco,
Směrovač, Přepínač

Summary

This bachelor thesis analyzes the possibilities of interconnection and network
environment simulators with real network elements. As the real and virtual elements has
been used equipment from company Cisco and Huawei. Further were created test
departments and four laboratory excercises in which the emphasis is being placed on
using simulated and real interconnection networks. Individual tasks thematically focused
on RIPv2, Inter-VLAN Routing, OSPF a MPLS VPN are divided into several parts:
entered with topology, analysis and gradual instructions. Entire configuration is
mentioned in the attachement. The laboratory experiments were conducted in a simular's
network GNS3.

Index Terms:

GNS3, Packet Tracer, eNSP, RIPv2, Inter-VLAN Routing, OSPF, MPLS VPN, Cisco,
Router, Switch
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Úvod

V dnešní době je velmi důležité každou změnu v síti podrobně testovat a analyzovat.
Nevhodný zásah v podobě např. špatně nastaveného směrovače, může vést k nestabilitě
sítě popřípadě i k výpadkům. Simulátory síťového prostředí nám pomáhají těmto
problémům předcházet, jelikož většina z nich umožňuje podrobně napodobit (simulovat)
a analyzovat reálné situace.

Využijí je tedy IT technici, ale i studenti a učitelé, protože ušetří nemalé prostředky,
které by byly zapotřebí na koupi reálných zařízení. Jedni z nejznámějších simulátorů jsou
Paket Tracer od společnosti Cisco sloužící pro výukové účely v Cisco Networking
Academy nebo GNS3.

Nespornou výhodou některých simulátorů je možnost propojení simulované sítě
s reálnou. Otevírají se nám nové možnosti testování. Jsme schopni k již běžící síti připojit
síť simulovanou a sledovat chování obou sítí.

Cílem této práce je otestovat možnosti propojení simulované sítě se sítí reálnou
v několika simulátorech síťového prostředí, vytvořit testovací pracoviště a s důrazem na
toto propojování vytvořit vzorové laboratorní úlohy. Výhodou tohoto řešení je, že student
se naučí pracovat jak se simulačním softwarem, tak i s reálným hardwarem. Samotné
úlohy jsou rozděleny na zadání včetně topologie, rozboru a postupu řešení. S vedoucím
práce bylo dohodnuto, že laboratorní úlohy budou vytvořeny v prostředí simulačního
softwaru GNS3.
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1 Simulátory síťového prostředí

Pro analýzu propojení simulované a reálné sítě byly zvoleny tři simulátory. Dva z nich
pocházení od světoznámých výrobců aktivních síťových prvků - Cisco a Huawei. Jako
třetí byl zvolen simulátor GNS3, který je vyvíjen pod licencí GPLv3 [1]. Tomuto nástroji
je věnována větší pozornost, jelikož v něm jsou realizovány laboratorní úlohy.

V této kapitole se se všemi třemi simulátory seznámíme a v závěru shrneme jejich
vlastnosti.

1.1 GNS3

GNS3 (Graphic Network Simulator) je grafický simulační software datových sítí. Na
rozdíl např. od Cisco Paket Traceru je tento software open-source a tedy i zdarma. Slouží
jako grafická nadstavba k emulátoru Dynamips, který je také open-source a který nám
zajišťuje emulaci síťových prvků, jako jsou např. Cisco směrovače, PIX firewally,
Juniper směrovače a další, nicméně neumí emulovat Cisco přepínače. Jediné tedy, co při
využívání tohoto nástroje není zdarma, jsou operační systémy (IOS) od firmy Cisco, které
jsou potřeba, protože Dynamips emuluje pouze hardware a software tedy IOS musíme
dodat jako je v případě emulace operačních systémů. [2]

GNS3 je velice využívaný nástroj pro přípravu k Cisco certifikacím, jako je např.
CCNA. Dá se ale využít k testování provozu a chování zařízení (např. při kybernetickém
útoku) jelikož jeho velkou předností je možnost propojení simulované sítě se sítí reálnou
skrze síťovou kartu počítače. Další velkou předností je, že můžeme virtualizovaný počítač
ve VirtualBoxu nebo VMWaru přímo připojit k simulované síti.

Projekt GNS3 má velice rozšířenou komunitu lidí, kteří tvoří podporu, a tak jsou vždy
ochotni poradit na oficiálním fóru. Též najdeme mnoho videií s návody na webu
YouTube [3]. Podporované operační systémy jsou Microsoft Windows, Linux a Apple
Mac OS.

Instalace a základní nastavení

Pro stažení instalačního balíčku musíme navštívit stránku společnosti GNS3
Technologies Inc. [4] a zaregistrovat se. Po provedení registračního procesu nám bude
umožněno stáhnout instalátor, který obsahuje vše, co budeme pro simulaci sítě
potřebovat. Během instalace si ovšem můžeme vybrat, jestli se má instalovat vše nebo
jen něco. Dokumentaci k instalaci, která obsahuje popis instalace na všech
podporovaných OS, najdeme též na stránkách společnosti [4], samozřejmě vše
v angličtině. [5]
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 Přidání nového směrovače

Před přidáním nového směrovače do prostředí GNS3 si připravíme image IOS.
Existuje mnoho verzí, které jsou určené pro různé typy zařízení. Software podporuje
následující řady směrovačů: c1700, c2600, c3600, c3700, c7200. Přidání směrovače
provedeme následujícím postupem [6]:

- Spustíme program GNS3
- v horní liště zvolíme „Edit“ a z rozevíracího seznamu „Preferences“ – zobrazí se

okno s nastavením
- Zvolíme záložku Dynamips a vybereme IOS routers viz Obr. 1
- V dolní části okna klikneme na New a následně vybere cestu k IOS, který chceme

nahrát.
- Program by měl sám rozpoznat zařízení, které náleží k tomuto IOS a doplnit název
- Následuje nastavení velikost RAM a Flash
- Dále můžeme přidat moduly - ať už ethernetové či sériové
- V závěru nastavíme tzv. Idle-PC, toto je velice důležité a sníží to značně vytížení

procesoru, lze popřípadě změnit v nastavení zařízení

Obr. 1 Dialog pro přidání nového Cisco směrovače včetně seznamu již přidaných
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 Vytvoření projektu a topologie

Po spuštění GNS3 se nám zobrazí dialog pro vytvoření nového projektu nebo otevření
dříve uloženého. Pojmenujeme nový projekt, zvolíme cestu, kam se má uložit a klikneme
na „OK“.

Topologii vytvoříme následujícím postupem:

- Na levé straně hlavního okna programu máme řadu ikon s motivem zařízení, které
daná ikona seskupuje – směrovače, přepínače, koncová zařízení – PC, firewally, pak
je zde ikonka která nám zobrazí seznam všech zařízení dohromady a ikona s motivem
kabelu s koncovkou, kterou využijeme při spojování zařízení – viz Obr. 2

- Zařízení přidáme tak, že ho přetáhneme ze seznamu do vedlejšího okna, kde
vytváříme topologii.

- Propojení zařízení s jiným probíhá tak, že klikneme na ikonu propojení (motiv kabel
s koncovkou) klikneme na zařízení, zvolíme port a následně klikneme na druhé
zařízení a také zvolíme port. Tím se nám zařízení propojí.

- Dále jsou možnosti vytváření popisků a jiné grafické úpravy včetně zobrazení
připojených portů.

- Síťové prvky se nastavují standardně pomocí konzole, jako to známe z reálných sítí
ovšem některá nastavení jako je např. název, velikost pamětí či rozšiřující karty
zařízení lze nastavit i v grafickém režimu – viz Obr. 3

- Zařízení typu Cloud je most mezi simulovanou sítí a reálnou sítí – viz Obr. 5

Obr. 2 Ikony seskupující zařízení stejného typu

Obr. 3 Konfigurace směrovače z grafického prostředí
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 Nástroj Cloud

GNS3 umožňuje propojit simulovanou síť se sítí reálnou. Tato funkce je docílena

[…]


network 192.168.1.0 0.0.0.255 area
0

network 192.168.2.0 0.0.0.255 area
0

!

end
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R3:

hostname R3

!

no ip domain lookup

!

interface FastEthernet0/0

ip address 10.10.3.1 255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet0/1

ip address 192.168.4.2
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

interface Serial0/2

ip address 192.168.3.1
255.255.255.0

!

router ospf 1

log-adjacency-changes

network 10.10.3.0 0.0.0.255 area 0

network 192.168.3.0 0.0.0.255 area
0

network 192.168.4.0 0.0.0.255 area
0

!

end

R4:

hostname R4

!

no ip domain lookup

!

interface FastEthernet0/0

ip address 10.10.4.1 255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

interface Serial0/2

ip address 192.168.3.2
255.255.255.0

clock rate 64000

!

interface Serial0/3

ip address 192.168.2.2
255.255.255.0

clock rate 64000

!

router ospf 1

log-adjacency-changes

network 10.10.4.0 0.0.0.255 area 0

network 192.168.2.0 0.0.0.255 area
0

network 192.168.3.0 0.0.0.255 area
0

!

end
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A.4 Úloha - MPLS VPN

R1:

hostname R1

!

no ip domain lookup

!

interface Loopback0

ip address 1.1.1.1 255.255.255.255

ip ospf network point-to-point

!

interface FastEthernet0/0

ip address 192.168.1.1
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

mpls ip

!

interface FastEthernet1/0

ip address 192.168.2.1
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

mpls ip

!

router ospf 1

log-adjacency-changes

network 1.1.1.1 0.0.0.0 area 0

network 192.168.1.0 0.0.0.255 area
0

network 192.168.2.0 0.0.0.255 area
0

!

mpls ldp router-id Loopback0

!

end

R2:

hostname R2

!

no ip domain lookup

!

ip vrf FIRMA

rd 100:1

route-target export 1:100

route-target import 1:100

!

interface Loopback0

ip address 2.2.2.2 255.255.255.255

ip ospf network point-to-point

!

interface FastEthernet1/0

ip address 192.168.2.2
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

mpls ip

!

interface FastEthernet3/0

ip vrf forwarding FIRMA

ip address 10.10.20.1
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

router eigrp 1

no auto-summary

!

address-family ipv4 vrf FIRMA

redistribute bgp 1 metric 1500
400 20 20 1500
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 network 10.10.20.0 0.0.0.255

no auto-summary

autonomous-system 100

exit-address-family

!

router ospf 1

log-adjacency-changes

network 2.2.2.2 0.0.0.0 area 0

network 192.168.2.0 0.0.0.255 area
0

!

router bgp 1

no synchronization

bgp log-neighbor-changes

neighbor 3.3.3.3 remote-as 1

neighbor 3.3.3.3 update-source
Loopback0

no auto-summary

!

address-family vpnv4

neighbor 3.3.3.3 activate

neighbor 3.3.3.3 send-community
both

exit-address-family

!

address-family ipv4 vrf FIRMA

redistribute eigrp 100

no synchronization

exit-address-family

!

mpls ldp router-id Loopback0

!

end

R3:

hostname R3

!

no ip domain lookup

!

ip vrf FIRMA

rd 100:1

route-target export 1:100

route-target import 1:100

!

interface Loopback0

ip address 3.3.3.3 255.255.255.255

ip ospf network point-to-point

!

interface FastEthernet0/0

ip address 192.168.1.2
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

mpls ip

!

interface FastEthernet3/0

ip vrf forwarding FIRMA

ip address 10.10.10.1
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

router eigrp 1

no auto-summary

!

address-family ipv4 vrf FIRMA

redistribute bgp 1 metric 1500
400 20 20 1500
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 network 10.10.10.0 0.0.0.255

no auto-summary

autonomous-system 100

exit-address-family

!

router ospf 1

log-adjacency-changes

network 3.3.3.3 0.0.0.0 area 0

network 192.168.1.0 0.0.0.255 area
0

!

router bgp 1

no synchronization

bgp log-neighbor-changes

neighbor 2.2.2.2 remote-as 1

neighbor 2.2.2.2 update-source
Loopback0

no auto-summary

!

address-family vpnv4

neighbor 2.2.2.2 activate

neighbor 2.2.2.2 send-community
both

exit-address-family

!

address-family ipv4 vrf FIRMA

redistribute eigrp 100

no synchronization

exit-address-family

!

mpls ldp router-id Loopback0

!

end

R4:

hostname R4

!

no ip domain lookup

!

interface Loopback0

ip address 4.4.4.4 255.255.255.255

!

interface FastEthernet0/0

ip address 10.10.10.2
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet1/0

ip address 172.16.10.1
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

router eigrp 100

network 4.4.4.4 0.0.0.0

network 10.10.10.0 0.0.0.255

network 172.16.10.0 0.0.0.255

no auto-summary

!

end
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R5:

hostname R5

!

no ip domain lookup

!

interface Loopback0

ip address 5.5.5.5 255.255.255.255

!

interface FastEthernet0/0

ip address 10.10.20.2
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet1/0

ip address 172.16.20.1
255.255.255.0

duplex auto

speed auto

!

router eigrp 100

network 5.5.5.5 0.0.0.0

network 10.10.20.0 0.0.0.255

network 172.16.20.0 0.0.0.255

no auto-summary

!

end