I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátory síťového prostředí
Jméno autora: Daniel Rantoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Bezpalec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předložená práce zcela splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student byl v pravidelném kontaktu s vedoucím práce, řešení svěřeného úkolu se věnoval iniciativně, dlouhodobě, samostatně a cílevědomě.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Při plnění zadání student zúročil znalosti nabyté studiem odborné literatury a prokázal expertimentální zručnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Práce je psána spíše neformálním stylem s minimem grafických a typografických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Zdroje odborné literatury potřebné ke zpracování práce si student vyhledával a opatřoval sám. Všechny zdroje informační zdroje jsou v práci řádně zaneseny v souladu s citačními zvyklostmi .

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V teoretické části bakalant stručně analyzoval a detailně porovnal tři programové produkty, které umožňují simulovat chování aktivních síťových prvků v datových sítích a propojit se se sítí reálnou. Dále navrhl celkem čtyři laboratorní úlohy pokrývající stěžejní témata datových sítí. V praktické části vytvořil výukové pracoviště, ve kterém úspěšně experimentálně ověřil navržené laboratorní úlohy.

Předloženou závěrečnou práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2016

Podpis: